
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

Concorrência Pública CP 012/2022, para abertura das Propostas designada 
para o dia 14/06/2022 às 10:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60;
2 - CONSÓRCIO NOVO TUCURUÍ – EMPRESAS: CDG CONSTRUTORA S/A CNPJ: 
03.043.067/0001-00 / QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.558.805/0001-
06 / OCC PARTICIPAÇOES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70;
Belém-PA, 10 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 812982
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2022/554932
b)Licitação nº: 017/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
d)Data da Adjudicação: 10/06/2022
e)Data da Homologação: 10/06/2022
f)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MENINO JESUS EM ORIXIMINÁ neste Esta-
do, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
g) Empresa vencedora adjudicada: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA 
CNPJ: 02.577.145/0001-85 com o Valor Total de R$ 49.397.937,32 (Qua-
renta e nove milhões trezentos e noventa e sete mil novecentos e trinta e 
sete reais e trinta e dois centavos).
Belém/PA, 10 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRU-
ÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE CASTANHAL neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 14 de julho de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 08:00 
às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, presencial (PEN-
DRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 10 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação	

Protocolo: 813100
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 75/2021.
Objeto: Fornecimento de 60 (sessenta) bebedouros industriais tipo coluna 
e 50 (cinquenta) bebedouros tipo mesa para galão de água para atender 
as necessidades da COSANPA, em Belém.
Valor Global: R$18.428,00 (dezoito mil e quatrocentos e vinte e oito reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 09.06.2022.
Contratada: A L Paes Boulhosa. CNPJ: 02.965.642/0001-50.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 812614

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2021.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e de execução dos serviços 
por mais 12 (doze) meses, iniciando em 10.07.2022, encerrando em 09.07.2023.
Data de Assinatura: 09.06.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 812611
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2021.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas 
as planilhas do contrato e acrescido o valor de R$10.500,00 (dez mil e quinhentos 
reais), passando o valor global de R$42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos 
reais) para R$52.700,00 (cinquenta e dois mil e setecentos reais), representando 
um aumento na ordem de 24,8815% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 09.06.2022.
Contratada: Ktree Penso Tecnologia da Informação Ltda. CNPJ: 
11.319.574/0001-43.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 812612

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 03.06.2022, encerrando em 02.03.2023. Reajustamento de 
valores, com vistas a atender a majoração do auxílio transporte, passando o 
valor mensal para R$59.192,64 (cinquenta e nove mil e cento e noventa e 
dois reais e sessenta e quatro centavos), e o valor global para R$710.311,68 
(setecentos e dez mil e trezentos e onze reais e sessenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 01.06.2022.
Cedente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP. 
CNPJ: 05.929.042/0001-25.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 812609
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

APOSTILAMENTO
.

“OITAVO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 002/2014-
NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO-NGTM, E O CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 66.040-
172, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-00, neste 
ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE CASTRO 
RIBEIRO JUNIOR, brasileiro, engenheiro civil, portador da Cédula Identidade 
nº1399147-SEGUP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domici-
liado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que dispõe 
a cláusula 6.2 do incluso Contrato, bem assim, como previsto no art. 40, XI 
da Lei n° 8.666/93; faz o registro, para os devidos fins, do oitavo ajuste de 
remuneração e despesas reembolsáveis, no que tange ao ajuste de remune-
ração paga em moeda local para a data base do mês de assinatura do Con-
trato, considerando o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/
IBGE), cálculo realizado considerando o período entre Fevereiro de 2014 a 
Fevereiro de 2022, o índice acumulado de reajuste foi de 54,80%, resultando 
no acréscimo de R$2.694.022,30 (Dois milhões seiscentos e noventa e quatro 
mil vinte e dois reais e trinta centavos)
Belém-PA, 10 de junho de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 812919

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 018/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/310732 que se refere a contratação 
de Empresa Especializada na prestação de Serviços de Limpeza, Conser-
vação, Higienização, pela Empresa VCS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora RAISSY DE FREITAS NETO, ID Funcional n° 5946425, ocu-
pante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/PA, para fiscali-
zar o Contrato n° 007/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e 
a Empresa VCS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, cujo objeto é Serviços 
de Empresa Especializada na prestação de Serviços de Limpeza.
2 - A servidora MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 
007/2022-AGTRAN/PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de junho de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 812541


